madensem in Mauritania Cæsariensi. Præsidium autem hic laudatus, is ipse est qui dicitur *Sufetulensis* in Notitia Africana inter episcopos Byzacenæ, sicut et *Mansuetus Afuseniensis* et *Germanus Peradamensis*, in eadem provincia. At *Fusculum* reperire non licuit, nisi forte fuerit *Filtiosus Aggaritanus*, in eadem Byzacena provincia memoratus. Certe pro *Fusculus* in Usuardi autographo habetur *Fulcolus*.

^c In Colb. 1, annorum circiter 800, eadem manu quo textus ipse scriptum est in margine: *Nota quod in die sacra Epiphaniarum apud antiquos baptismus fieret*. Idem habet in capituli titulo editio Loriclii, excepta hac vocula, *nota*. Hanc vero consuetudinem improbant Siricius papa in epistola ad Himerium Tarraconensem episcopum, et sanctus Leo in epist. 16 edit. Quesnellianæ, ad Siciliæ episcopos, quibus postea alii pontifices, et in variis provinciis synodi adhaeserunt. Alii tamen in a'iiis provinciis servabatur consuetudo, quod de Africa certum est. Idem in Orientalibus provinciis observatum fuisse liquet tum ex Græcorum Euchologio, tum ex Prato spirituali Joannis Moschi cap. 171, apud Cotelerium tomo II Monumentorum Ecclesie Græcæ, ubi refertur sacrum fontem singulis annis in Vico quodam, die festo Theophaniorum sponte sudare solitum fuisse, ut ex ea aqua baptismus conficeretur.

^d Editi, *Diacono*. Priorem lectionem prætulimus, quæ videtur istorum temporum disciplinæ magis esse conformis. Subdiaconi quippe extra sacrarium stabant, ex concilio Laodiceno.

ejus, aliud non dicebat, nisi illud quod jam dixerat: A Sicut jussum est redde mihi oculos meos. Attendens quoque Eugenius inverecundam credulitatem, et quia jam tempus urgebat, perguit cum eo, comitante officio clericorum ad fontem. Ubi fixis genibus cum ingenti gemitu, pulsans singultibus caelum, crispantem benedixit alveum fontis, et cum completa surrexisset oratione, ita caeco respondit: Jam tibi dixi, frater Felix, peccator homo ego sum; sed qui te visitare dignatus est, praestet tibi Dominus secundum fidem tuam, et aperiat oculos tuos. Simulque vexillo crucis consignat oculos ejus. Statim caecus visum, Domino reddente, recepit. Quem secum, quousque universi baptizarentur, ibi detinuit a ob hoc, ne tanto miraculo populus excitatus, virum contereret qui receperat lumen. Fit postea manifestum Ecclesiae universae. Procedit ad altare cum Eugenio, sicut moris est, qui fuerat caecus, suae salutis oblationem Domino redditurus. Quam episcopus accipiens altari imposit. Fit strepitus, gaudium b provocante, irrevocabilis populorum. Statim nuntius perguit ad tyrannum. Rapitur Felix, inquiritur ab eo quid factum sit, 22 qualiterque receperit lumen. Dicit ille ex ordinetotum, dicuntque Arianorum episcopi: Hoc Eugenius per maleficia fecit. Et quia oppressi confusione lumen non poterant nubilare, eo quod Felix universae civitati manifestus esset et notus; tamen volebant eum, si fas esset, necare, quomodo Judaei suscitatum Lazarum cupiebant occidere (Joan. xii, 10).

XVIII. *Lætus martyr.* — Appropinquabat jam futurus dies ille calumniosus calendarum Februariarum, ab eodem statutus. Conveniunt non solum universae Africae, verum etiam insularum multarum episcopi, afflictione et mœrore confecti. Fit silentium diebus multis, quousque peritos quosque et doctissimos viros [al. exinde superaret] interim separaret, calumniis appositis enecandos. Nam unum ex ipso

choro doctorum nomine c Lætum, strenuum atque doctissimum virum, post diuturnos carceris squalores incendio concremavit, aestimans tali exemplo timorem incutiens, reliquos se elisurum. Tandem venit ad disputationis conflictum, ad locum scilicet quem delegerant adversarii. Evitantes igitur nostri vociferationis tumultus, ne forte postmodum Ariani dicerent, quod eos nostrorum oppresserit multitudo, deligunt de se nostri qui pro omnibus responderent decem. Collocat sibi Cyrila cum suis satellitibus in loco excelso superbissimum thronum astantibus [al. nobis] nostris. Dixeruntque nostri episcopi: d Illa semper est grata collatio, ubi superba non dominatur potestatis elatio; sed ex consensu communi venit, ut cognitoribus discernentibus, partibus agentibus, quod verum est agnoscat. Nunc autem quis erit cognitor, quis examinatus, ut librae justitiae aut bene prolata confirmet, aut prave assumpta refellat? Et cum talia et alia dicerent, notarius regis respondit: Patriarcha e Cyrila dixit. Ad quod superbe et illicite sibi nomen usurpatum nostri detestati dixerunt: Legatur nobis quo concedente istud sibi nomen Cyrila assumpsit. Et exinde strepitum concitantes, calumniari adversarii coeperunt. Et quia hoc nostri petierant ut saltem, si examinare non licebat, prudenti multitudini vel exspectare liceret: jubentur universi filii catholicae Ecclesiae qui aderant, centenis fustibus [al. caedi] tundi. Tunc clamare coepit beatus [Lor., Eusebius] Eugenius: Videat Deus vim quam patimur, cognoscat afflictionem et persecutionem quam a persecutoribus sustinemus. Conversique nostri, Cyrila dixerunt: Propone quod disponis. Cyrila dixit: Nescio Latine [Colb. 1 addit loqui]. Nostri episcopi dixerunt: Semper te Latine esse locutum manifestum novimus; modo excusari non debes, praesertim quia tu hujus rei incendium suscitasti. Et videns catholicos episcopos ad conflictum magis suis e-

a Loricus sic habet: *Ob hoc tantum miraculum populus excitatus, comprimere virum qui receperat lumen coeperunt. Fit postea, etc.*

b Alii, *metan e aut comitante. Colb. 1, mediante. Orthod. et Loricus, provocante inestimabilis, etc.*

c Hic fuit episcopus Neptitanus in Byzacena, ut ex Notitia patet. Idem testatur Victor Tunnonensis in Chronico, et Isidorus in Historia brevi Vandalorum, aera 504. Ejus memoriam simul cum supra recensitis confessoribus celebrant vulgata Martyrologia die 6 Septembris. Victor tamen Tunnonensis in Chronico laudato eum die xii calendae Octobris glorioso martyrio coronatum fuisse asseverat, Zenone Augusto consule. Ejusdem sancti viri apparitione bellum adversus Vandalos a Justiniano imperatore susceptum fuisse scribit jam laudatus Isidorus, aera 560. Ad quod tamen fuisse incitatum adhortationibus episcopi cujusdam, qui Dei monitu ex Oriente Constantinopolim venerat, asserit Procopius libro 1 de Bello Vandalico. Paulo infra *aestimans tali exemplo timorem incutiens, etc. Colb. 1, aestimans quod..... timorem excitaret. Mart., Ful., Germ., Sur., Orthod. et Loricus, quod.... timorem incuteret reliquis et læsuram.*

d Alii habent, *Illo est semper tractanda locutio, ubi, etc. Et infra, Cognitoribus discernentibus. Aliquot mss. et editi, decernentibus. Porro cognitores dicebantur qui recognoscendis episcoporum sententiis committe-*

bantur. De his Augustinus in breviculo collationis. Plura vero habet Morinus lib. 1 Exercitationum ecclesiasticarum cap. 20. Eorum mentio passim in conciliorum actis habetur, ex quibus facile quisvis eorum officium dignoscere 78 potest. Et infra, *prolata confirmet, etc. Ful. et Mart., confirmet, aut probra assumpta refellant. Germ., confirmet aut probra, etc. Orthod. et Loricus, improbe assumpta refellat.*

e Hunc locum restituimus ex mss. Colb. 1 et Port. Interpellarunt quippe catholici, cum haec verba, *Patriarcha Cyrila dixit*, Notarius pronuntiaret. Ferre enim non poterant, ut ille Cyrilam nuncuparet patriarcham, unde sermonis ipsius filium interrompere. Colb. alter, Rhevan., Chiff., Bald., et Bign., ommissa una linea. *Cyrila dixit: Legatur, etc. Alii habent Sur., Orthod., Loricus, et cum eis Bald. in prolegomenis, scilicet, Patriarcha Cyrila dixit, aliquos vestrum superbe et illicite sibi nomen catholicorum usurpasse. Nostri testati dixerunt: Legatur, etc.* Sed ni fallor, vocem *Catholicorum* absque ms. posuerunt, quod alias sensus videretur eis esse nullus. Nam Ful. et Germ., qui hanc lectionem habent, pro *catholicorum* habent *patriarchae*, et Colb. tertius cum Comp. neutram. Porro familiare erat, ut jam supra observavimus, apud istos aliosque barbaros, precipuum gentis suae episcopum *patriarcham* nuncupare.

paratos, omnino volebat audientiam diversis cavillationibus declinare. Quod ante nostri prævidentes, libellum de fide conscripserant, satis decenter suffi-